Ar fi cea mai frumoasă felicitare acestă cu ocaziunea jubileului și pentru luptătorii „Gazetei”, cari trăesc și muncesc, er pentru aceia, cari nu mai sunt între noi, aru fi unu omagiu adus memoriei lor scumpe.

Ioan Mihalcea.

Budapesta, 1 Ianuarie 1888.

Primiți felicitările noastre colegiale.

Biuroulu de corespondență telegrafică maghiară.

Brașov, 12 (24) Ianuarie 1888.

S'a făcutu multă vorbă în zilele din urmă despre o părere, ce a exprimat-o prințulu de Bismarck asupra situațiunii într-o conversațiune la masă. Unulu din oșpeți vorbi de prospectele pentru susținerea păcii și întrebă pe principele Bismarck, de ce bursa este încă totu așa de agitată, cu toate aceste prospecte.

pe 4 m.

și din cari unul reprezintă *Scința* și celălalt *Poesia*.

Aceste comande sunt făcute de Ateneul român.

Afară de aceste. dola 2—4 ore p. m. se pot vedea la clubul Tinerimea 4 statui, lucrate tot de d. Valbudea.

Petrecere musicală, declamatorică și danț.

Petrecere se va arangia Duminecă, în 17/29 Ianuarie 1888, în sala Hotelului Nr. 1 în folosul școlarilor săraci din Brașovul-vechiu. Bilete de intrare: Locul I: de persönă 80 cr., de familiă 2 fl. Locul II: de persönă 60 cr., de familiă 1 fl. 50 cr. Pe galeria un loc 40 cr. Inceputul la 7¹/₂ ore sora. Comitetul arangiator.